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JUDEȚUL ARGEȘ 

CONSILIUL LOCAL AL U.A.T COMUNA DRGANU 

 

 

 

PROCES-VERBAL 

Încheiat azi la data de 26.10.2022 în ședința ordinară a  

Consiliului Local Drăganu 

 

    Ședința a fost convocată de primarul U.A.T Comuna Drăganu, dnul Stan Claudiu-

Lucian prin dispoziție. 

  La ședință participă de drept: 

1. Stan Claudiu-Lucian-primarul U.A.T. Comuna Drăganu. 

2. Radu Maria-Carmen-secretarul general U.A.T Comuna Drăganu. 

Doamna secretar a U.A.T Comuna Drăganu face prezența consilierilor, constatându-se: 

- Consilieri în funcție-11 

- Consilieri prezenți-10 

   Conform art.138 alin. 15 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind  

Codul Adminstrativ, secretarul U.A.T Comuna Drăganu supune spre aprobarea   

Consiliului Local Drăganu procesul verbal al ședintei anterioare, respectiv ședința 

ordinară din data de 07.10.2022. 

  Se supune la vot si se votează în unanimitate procesul-verbal al ședintei ordinare din data 

de 07.10.2022  al Consiliului Local al U.A.T Comuna Drăganu. 

  Domnul președinte de ședința supune la vot proiectele ordinii de zi, în forma propusă de 

inițiator, care sunt aprobate în unanimitate de voturi. 

 

  Domnul președinte supune dezbaterii următoarele proiecte: 

1. Proiect de hotărâre privind numirea managerului la S.C. EUROSERV PUB 

S.R.L.; 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2022; 



2 

 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului Local 

Drăganu; 

4. Diverse. 

Se trece la dezbaterea punctelor de pe ordinea de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind numirea managerului la S.C. EUROSERV 

PUB S.R.L.; 
    Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator al 

proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil acordat 

de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  10  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

2. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2022; 

   Se  dă citire  referatului de aprobare întocmit  de domnul primar în calitate de inițiator al 

proiectului, referatului intocmit de compartimentul de resort si avizului favorabil acordat 

de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului Local Drăganu 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  10  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 

 

3. Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de ședință al Consiliului 

Local Drăganu; 

Dnul presedinte o propune pe dna consilier Ionescu Ionela, presedinte pentru următoarele 3 

luni. 

   Se supune la vot acest proiect  de hotarare si se aproba cu  10  voturi    „pentru” , așa 

cum a fost propus de inițiator. 

Se trece la urmatorul proiect de pe ordinea de zi. 
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4. Diverse: 

   Se înscrie la cuvant dnul Primar Stan Claudiu-Lucian care îi informeaza  pe dnii 

consilieri ca au citatie de la Judecatoria Caracal pentru un dosar penal pe numele 

constructorului care a castigat licitatia pentru asfaltare drumuri în comuna Drăganu 

dar care nu a inceput din lipsa de fonduri, precizează că au fost depuse acte false în 

dosarul depus la primarie, este chemat ca martor dar va fi reprezentat de un avocat. 

 Dnul primar Stan Claudiu-Lucian îi informează pe dnii consilieri că este necesar să 

facă un contract de dezăpezire, în caz contrar vor avea dificultati în a dezăpezi 

drumurile, precizează ca în anul 2021-2022 au avut oferte pe 200,350 si 450 lei ora 

de staționare dar probabil anul acesta se vor mari preturile, pretul de achizitie al 

UAT Draganu în anul 2021  fiind de 200 lei. 

    Având în vedere  cele prezentate anterior dnul primar Stan Claudiu-Lucian ii 

roagă pe dnii consilieri sa i-a o decizie si sa vină cu oferte până la ședința următoare. 

    Dnul primar prezintă cererea dnei Craciun Maria-Iuliana de acordare ajutor de 

înmormântare pentru mama acesteia  Crăciun Luminița beneficiară de ajutor social. 

     Dnii consilieri aprobă in unanimitate cererea. 

      Dnul primar Stan Claudiu-Lucian le aduce la cunoștiintă dnilor conilieri că la 

canalizarea de la Dumbrăvești au costuri foarte mari cu functionarea stației de 

epurare si nu poate fi folosită.  Ii informează pe  dnii  consilieri ca este necesar sa fie 

pusa în conservare,  propune o intâlnire cu dnii consilieri sambătă la ora 17.00 

pentru verificare, precizeaza că canalizarea de la Dumbravești va fi preluată de statia 

de epurare de la Prislop care la momentul actual functioneaza sub capacitate. 

 

 

  

Preşedinte de şedinţă,                                                              Secretar general,  

Consilier local,                                                                                  RADU MARIA-CARMEN 

IONESCU IONELA 


